Satisfactio Sacramentalis est solutio, seu compensatio poenae temporalis debite ob injuriam Deo illatam consistens in operibus bonis, & poenitentibus à Confessario taxatis in Sacramento Penitentiae. Est in re Communis.

Et-

- 2 Effectus satisfactionis Sacramentalis est remissio poenae temporalis, quia ipsa praeter generale virtutem satisfactoriam cujuscumque boni operis in gratia facti ex opere operantis, habet virtutem specialem ex opere operato compensandi, & delendi partem poenae temporalis peccatis debita, quam non haberet, si illud opus esset voluntarie assumptum, aut aliunde impositum. Communis ex Conc. Trid. sess. 14. c. 3. & 8. & Con. 122. 130. 14. & 15. Cum enim sit pars integralis Sacramenti à Christo specialiter instituta ad satisfactionem poenae; debet virtute Sacramentali habere aliquem effectum ex opere operato, quem alius non haberet.
- 3 An autem satisfactio Sacramentalis à Confessario imposita, remittat totam poenam temporalem peccatis debitam, ita ut satisfactione perfecta, nihil amplius remaneat penitentem luendum in Purgatorio? Variant Doctores. Affirmativam sententiam tenent Major, Scotus, Medina, Hurtado, & alii apud Mastrium, in Theol. moral. disp. 21. num. 267. Oppositam negativam sententiam tanquam probabilior, & communior defendunt Suarez, Vasquez, Lugo, Bonacina, Aversa, Merarius, Valentia, Nugnus, Reginaldus, Caspensis, & ex Scotistis Aretinus, & alii passim citati; & secuti ab ipso Mastrio loc. cit. n. 267. Et ratio hujus nostrae probabilioris, & communioris sententiae est, quia admissa contraria sententia sequeretur, quod quicumque decederet ex hac vita paulo post Confessionem, penitentia perfecta, nullas omnino poenas luere deberet in Purgatorio, quod est alienum à communi sensu Ecclesiae; Sic enim negligenter poenitus Indulgentiae, & alia opera bona; tum quia nullus Confessarius, quantumvis prudens, & doctus, certo scit, quamvis mensura cogitentur peccata in Purgatorio, & quanta poena cuicumque peccato correspondeat, & qualis satisfactio Sacramentalis correspondeat tanta poena Purgatorii, adeoque, ut recte argumentatur Mastrius loc. cit. non potest inferri, ut praetendant adversarii, quod per satisfactionem à Confessario taxatam etiam prudenti Judicio juxta peccatorum gravitatem tollatur omnis poena peccato debita, ita ut penitentia, perfecta satisfactioque, nihil in Purgatorio luendum maneat.
- 5 Unde dicendum est, quod per satisfactionem Sacramentalem, non remittitur tota poena temporalis, sed eo major, vel minor poena remittitur, quo major, vel minor fuerit satisfactio, & quo majori, vel minori dispositione fuerit adimpleta. Sic Mastrius loc. cit. n. 268. Henno tom. 2. tract. de Penitent. disp. 6. q. 5. conclus. 3. Lugo disp. 25. n. 26. & 27. La Croix lib. 9. part. 2. num. 1237. & alii. Et ratio prima partis est, quia, si parva satisfactio, remittit ex opere operato aliquid poenae temporalis, quia virtute clavium est ad id elevata, plus sine dubio remittet satisfactio, cum sit etiam secundum se totam elevata. Ratio autem secundae partis est, quia, sicut idem Sacramentum cum majori dispositione susceptum plus de Gratia confert, ut expresse docet Conc. Trid. sess. 7. cap. 7. ubi loquens de adultorum justificatione per Sacramenta, dicit, illos justificationem recipere secundum propriam cujusque dispositionem, & cooperationem, ita & haec pars Sacramenti plus de poena remittit, quando fit cum majori dispositione; & est contra minus remittit, quando fit, seu adimpletur cum minori dispositione; Est enim discordantia de effectus satisfactionis Sacramentalis proportionate ad effectum Sacramentorum.
- 6 An vero satisfactio Sacramentalis, ut effectum suum sortiat, debeat necessario adimpleri à Penitente in statu Gratiae, vel etiam sufficiat ad talem effectum, quamvis adimpleatur in statu peccati mortalis? Tres sunt Doctorum sententiae. Prima absolute negat, satisfactionem Sacramentalem in statu peccati adimpletam suum sortiri effectum, non solum

pro eo tunc; sed nec etiam postea, remoto obice peccati, & succedente statu Gratiae; & pro hac citantur D. Thom. Richardus, Capreolus, Adrianius, Valentia, Ledesma, Hurtado, & alii quamplores apud Mastrium loc. cit. n. 276. & apud La Croix l. 6. part. 2. num. 1237. Secunda absolute affirmat, satisfactionem Sacramentalem in statu peccati mortalis adimpletam suum effectum, nempe remissionem poenae temporis, scilicet in statu peccati mortalis; At vero affirmat talem suum effectum sortiri postea, ablato obice peccati mortalis, seu recuperato statu Gratiae. Sic Cajet. Petrus Sotus, Henricus, & alii quamplores apud Mastrium loc. cit. n. 276. & apud La Croix l. 6. part. 2. num. 1237. Tertia, media via procedens, negat quidem satisfactionem Sacramentalem in statu peccati mortalis adimpletam sortiri suum effectum, nempe remissionem poenae temporis, scilicet in statu peccati mortalis; At vero affirmat talem suum effectum sortiri postea, ablato obice peccati mortalis, seu recuperato statu Gratiae. Sic Cajet. Petrus Sotus, Henricus, & alii quamplores apud Mastrium loc. cit. n. 276. & apud La Croix l. 6. part. 2. num. 1237. cum aliis ibi citatis, Rosignolus de Penitentia part. 1. q. 1. art. 11. n. 7. & 9. cum aliis ibi citatis, Viva ad prop. 18. Alexand. VIII. num. 14. & alii plures & ex Scotistis Sporer tom. 3. part. 3. cap. 1. q. 1. n. 140. & seq. Felix Potestas tom. 1. p. 4. n. 3. 90. & seq. Et haec opinio videtur jam communior, & probabilior.

Unde probatur specialiter, quod durante statu peccati mortalis, satisfactio Sacramentalis non sortitur suum effectum, quia effectus primarius satisfactionis Sacramentalis est remissio poenae temporalis; sed existens in peccato mortali pro eo tempore, quo in eodem existit, non potest mereri talem remissionem, ergo &c. Major est certa. Probatur minor quia, qui dignus est poena aeterna, non est dignus, ut obtineat remissionem poenae temporalis, cum non possit remitti temporalis, nisi prius remissa culpa mortali; poena aeterna ipsi debita commutata sit in poenam temporalem; & sic sola ipsa poena temporalis luenda supersit, adeoque &c. Tum quia, remissio poenae temporalis est effectus secundarius Sacramenti, ideoque, pendere videtur à permanenti effectus principalis, ac primarii, qui est remissio culpae mortalis per infusionem Gratiae sanctificantis.

Item probatur specialiter, quod ablato obice peccati mortalis, seu recuperato statu Gratiae, satisfactio Sacramentalis sortitur suum effectum, quia satisfactio injuncta à Confessario virtute Clavium, ut definitur à Concilio Tridentino sess. 14. cap. 3. est pars Sacramenti Penitentiae, & confert ad perfectam peccatorum remissionem in ordine ad poenam temporalem pro eisdem debitam; sed Sacramenta, quae suum producant effectum ex opere operato, si illud non obtinent, extante obice, obtinent postea, eodem obice ablato, & remoto; ergo hoc idem dicendum est de satisfactioe Sacramentali, quae ut pars Sacramenti operatur virtute Clavium, & ex opere operato, adeoque licet satisfactio Sacramentalis adimpleta in statu peccati mortalis non potuerit pro tunc sortiri suum effectum, tamen obice peccati mortalis, ipsam tamen suum effectum sortietur, recedente, seu remoto obice dicti peccati mortalis; alius non causaret dictam remissionem poenae temporalis ex opere operato. Ex occasione autem n. 7. & 8. non omittendum, bona opera ratione peccati lethalia alia esse mortua, & alia mortificata. Prima sunt, quae fiunt in peccato mortali, quod est mors animae; unde dicuntur nasci mortua, & reviviscere impossibilia. Secunda sunt, quae facta fiunt in gratia, quae

Et-

est vita animae; si tamen accessit peccatum mortale, ob quod rationem meriti ad vitam dependant eternam, utpote tamen nata viva, recedente lethali, reviviscunt: Hinc prodire versus:

*Illa reviviscunt, quae mortificata fuerunt.*  
*Vivere non possunt, quae mortua nata fuerunt.*

Bona autem opera mortuis, licet non prosint ad vitam eternam, nec per poenitentiam reviviscant, juxta tamen ad alia, juxta versus Glossae c. Quod quidam 4. de Poenitentia, & remiss. verb. Poenitentia. *Isidoro* melius hoc voluit significari, ut

*Quae cum mortali bonafuerint, dant bona terra.*  
*Corfaciunt humile, & minuunt tormenta gehennae.*

9 **Satisfactio, seu Poenitentia Sacramentalis** adimpleta, seu perfecta in statu peccati mortalis sufficit ad integritatem Sacramenti, & ad implendum praecipuum Confessarii per se loquendo tenetur sub gravi injungere Poenitentiam aliquam satisfactionem, seu Poenitentiam, Communis. Et patet ex verbis praecipuis Concilii Tridentini sess. 14. cap. 8. ibi: *Debent ergo Sacerdotes Domini, quantum spiritus, & prudentia suggererit, pro qualitate criminum, & Poenitentium facultate salutaris, & convenientes satisfactiones injungere.* Unde idem Concilium citat. sess. 14. c. 3. *& can. 4. enumerat satisfactionem inter partes Sacramenti Poenitentiae.*

10 **Confessarius per se loquendo tenetur sub gravi** injungere Poenitentiam aliquam satisfactionem, seu Poenitentiam, Communis. Et patet ex verbis praecipuis Concilii Tridentini sess. 14. cap. 8. ibi: *Debent ergo Sacerdotes Domini, quantum spiritus, & prudentia suggererit, pro qualitate criminum, & Poenitentium facultate salutaris, & convenientes satisfactiones injungere.* Unde idem Concilium citat. sess. 14. c. 3. *& can. 4. enumerat satisfactionem inter partes Sacramenti Poenitentiae.*

11 **Et quidem licet satisfactio in esse exhibitio, seu in actuali executione posita, sit solum pars integralis Sacramenti Poenitentiae; Satisfactio tamen in voto, id est, propositum saltem implicitum satisfaciendi potest dici pars essentialis ipsius, se tenens ex parte materiae proxima, in quantum hoc sublatum (id est, si Poenitens tale propositum saltem implicitum non haberet, sed contrariam voluntatem) non conficeretur Sacramentum, cum qui Contritus, vel Attritus confitetur, debeat habere etiam votum, & propositum satisfaciendi, id est, solvendi poenam post absolutionem remanentem, nam si peccator tale propositum saltem implicitum non haberet, sed potius voluntatem contrariam, Sacramentum non conficeretur; Scotus in 4. dist. 16. q. 1. liter. E. *Mastrius in theol. moral. disp. 21. q. 11. art. 1. n. 264. & in 4. disput. 5. n. 596. cum aliis, Felix Potestas tom. 1. part. 4. num. 3180. & alii.***

12 **Hinc Poenitens sub gravi obligatione ex genere suo mortali tenetur acceptare, & implere Poenitentiam rationabilem obligatione impositam a Confessario; ita ut, qui nullam penitentiam acceptare vellet, non posset absolvi, quia non esset dispositus, nec verum dolorem haberet. Sic Communissima Doctorum sententia omnino vera, Concilii conformis, & in praxi omnimode tenenda; textu Sporer loc. cit. n. 547. contra Medinam, Sotum, Cajetanum, Silvestrum, Armillam, Navarrum, & paucos alios.**

13 **Probatum nostra Conclusio ex Concilio Tridentino sess. 14. cap. 8. ubi ex verbis Christi Matth. 18. Quodcumque ligaveritis super terram, erit ligatum & in caelis; & Joannis 20. Quorum retinueritis peccata, retenta sunt; concludit in Confessariis esse potestatem ligandi, non tantum ad infirmitatis medicamentum, sed etiam ad peccati commissi vindictam, ac satisfactionem, ibi: "Habeant praeculibus, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum**

ad nostrae vitae custodiam; & infirmitatis medicamentum, sed etiam in praeteritum peccatorum vindictam, & castigationem; Nam claves Sacramentum, non ad solvendum dumtaxat, sed & ad ligandum concessas, antiqui Patres & credunt, & docent." Ex quibus verbis clare patet, non posse Poenitens rationabilem Poenitentiam respicere, cum in Judice potestas imponendi supponat in reo obligationem acceptandi. Unde haec veritas temerarie jam negaretur, inquit Suarez, Immo Victoria, & quidam alii volunt esse de Fide obicit. Conc. Trid. textum, ut notat Henno tom. 2. tract. de Poenitentia. disp. 6. q. 3. concl. 1.

Nec valet obijcere, quod etiam Scotus in 4. dist. 15. q. 2. §. De secundo principali, & dist. 19. §. Ad questionem 11. D. uti a pluribus etiam Scoticis intelligitur, & citatur, tenet Poenitentem posse Poenitentiam non acceptare, & absolvi, si dicat, velle poenam solvere in Purgatorio. Non valet, quia Scotus tantum vult absolvendum esse ex caritate Poenitentem, qui ex nimia animi fragilitate respueret omnem Poenitentiam peccatis condignam, si aliter esset dispositus, ubi non vult omnem Poenitentiam simpliciter, sed omnem Poenitentiam condignam, ut satis explicat in Reportar. Col. dist. 19. q. 1. n. 14. indicans, quod alibi loqueretur de eo, qui nollet recipere Poenitentiam illam de quacumque importuna, quae esset condigna ut expresse notat Henno l. c. concl. 1. & Henricus disput. 4. de satisfact. n. 15. Sannig. dist. 12. q. 2. num. 10. & 11. Reiffenstuel tract. 14. dist. 10. q. 1. n. 12. & alii: Tum quia, ut recte observat Mastrius in theol. moral. disput. 21. q. 1. art. 3. n. 282. certum est etiam de mente Scoti simpliciter, & absolute loquendo Poenitentem obligari ad acceptandam, & implendam Poenitentiam sibi rationabiliter a Confessario impositam; nec posse licite illam respuere, & satisfactionem in Purgatorio implendam reservare, quia cit. dist. 19. Scotus dicit Poenitentem teneri Poenitentiam acceptatam adimplere sub poena peccati, quae obligatio nulla esset, nisi potestas ligandi obligationem induceret, in qua potestate fundatur haec obligatio ex parte poenitentis, non autem in sola ipsius acceptance, ut innotuit Scotus illis verbis: *Tunc enim obligatur praecipue ecclesiae, cui se voluntarie submittit, quibus verbis significat hanc obligationem oriri ex impositione ipsa, & jussione Confessarii, ne dicatur potestas Confessarii coarctata, & subjecta ad consensum ipsius Poenitentis, ut solum possit obligare, quando alter vult obligari. Haec Mastrius l. c. num. 282.*

Potest tamen Poenitens ex aliqua rationabili causa, v. gr. quia ipse commode secundum suum statum, & conditionem peragere nequit, licite hanc, vel illam in particulari Poenitentiam respuere, veluti sibi non convenientiorem, ac rogare Confessarium, ut aliam mitiorem, sibi que convenientiorem imponat, ut docet Scotus in 4. dist. 15. q. 1. lit. M. & communis Doctorum, quia ex Tridentino cit. sess. 14. c. 8. Poenitentia a Confessario injungenda debent esse salutaris, & convenientes statui, seu facultati Poenitentium, ibi: *Pro qualitate criminum, & Poenitentium facultate salutaris, & convenientes Poenitentias injungere.*

Poenitens tenetur satisfactionem, seu Poenitentiam acceptatam adimplere; & quidem sub gravi peccato, si sit gravis, & pro gravibus peccatis; sub levi autem, si sit levis, & pro peccatis venialibus; aut mortalibus jam antea confessis & remissis; Communis. Et quidem prima pars de gravi obligatione eam adimplendi, si Poenitentia sit gravis, & pro gravibus peccatis imposita; patet ex c. Omnis utriusque sexus 12. de poenitentia, & remissionibus, ubi culibet poenitenti praecipitur, quod injunctam sibi poenitentiam propriis viribus studeat adimplere. Et ratio

14 **Poenitens tenetur implere poenitentiam tempore, vel termino sibi a Confessario praefixo, & determinato, Communis.** Potest tamen talis terminus dilatio facile excusari a mortali, quia plerumque praecipuum Confessarii cadit magis in rem ipsam praestandam, quam in tempus praefixum, & determinatum; hinc Doctores recte a mortali excusant eum, qui jussus a Confessario jejunare hac die Veneris, v. g. differit in diem Veneris sequentem; Item si jussus communicare singulis mensibus, mense finito, differat ad sex, vel octo dies, praesertim ex causa, quamvis levi; Diana part. 9. tract. 7. resolut. 57. Sporer l. c. n. 577. & alii passim.

15 **Si terminus a Confessario praefixus non sit, tenetur Poenitens Poenitentiam implere quamprimum commode moraliter potest; Communis:** quia cum adimpletio, seu executio Poenitentiae sit pars integralis, non potest sine justa causa diutius differri; Unde quamvis sit leve peccatum ipsam adimpletionem Poenitentiae differre ad duos, vel tres, aut quatuor, vel quinque dies plus minusve, tamen peccatum grave erit, si nimium, & ad longum tempus differatur; praesertim si praevideatur impotentia, seu oblitio eam adimplendi; aut si Poenitentia implenda ipsa dilatione minuatur, ut esset, si alicui essent pro poenitentia impositae certa quotidiana perpetuae preces, ut quinque Pater, Corona, Rosarium, & hujusmodi; tunc enim ad otidium sine justa causa a mortali excusant plerique apud Sporer loc. cit. num. 578. ubi addit quod ipse aliquid amplius concederet, reprobatque Dianam dicentem loc. cit. Poenitentiam sine mortali differri posse usque ad annum, quod tamen ultra Dianam tenent etiam Leander, Escobar, Henriquez, & alii apud Felicem Potest. l. c. num. 3188.

16 **Poenitens potest adimplere poenitentiam, quando adimplet aliud opus praecipuum, modo poenitentia, & aliud opus se invicem non excludant; Unde dum quis v. g. audit missam de praecipuo, potest recitare certas preces sibi pro poenitentia injunctas, quia haec invicem se non excludunt, cum dictae preces, seu rosarium, vel officium etiam libere, & non pro poenitentia recte recitentur, & non auditur missa de praecipuo, Communis ex generali praxi Fidelium.**

17 **Poenitens satisfacit poenitentiae sibi injunctae, ita ut nihil repetere teneatur, si rem injunctam integre adimpleat, quamvis non intendat, immo nec cogitet tunc implere poenitentiam, & satisfacere suae obligationi; Sporer l. c. n. 180. cum aliis ibi citatis. Vide verb. Officium Divinum art. 2. num. 17. & seq. (Vide Appendicem, n. 60.)**

18 **Poenitens tenetur per seipsum poenitentiam implere, ita ut nec auctoritate propria, nec Confessarii possit eam implere per alium, Mastrius in theol. moral. disp. 21. num. 287. & apud ipsum Vasquez, Coninch. Lugo, Amicus, Aversa, Bonac. & alii passim. Et quidem quod propria auctoritate id facere nequeat, habetur ex propositione 15. inter merito damnatas ab Alexandro VII. die 24. Sept. 1665. ibi: *Poenitens propria auctoritate substituere sibi alium potest, qui loco ipsius Poenitentiam adimpleat.* Quod autem neque id facere possit auctoritate Con-**

fessarii, colligitur clare ex Tridentino sess. 14. c. 3. ubi pro materia proxima hujus Sacramenti statuuntur tres actus, *Contritio, Confessio, & Satisfactio poenitentis solum, & non alterius, ibi: Sunt autem quasi materia hujus Sacramenti ipsius poenitentis actus, nempe Contritio, Confessio, & Satisfactio, qui quatenus, in poenitente ad integritatem Sacramenti, ad plenamque, & perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, hac ratione poenitentiae partes dicuntur.*

Poenitens non tenetur adimplere poenitentiam ante absolutionem, aut communionem: Communis. Unde merito Alexander VIII. die 4. Decembris 1690. damnavit inter alias propositionem 16. in ordine, ibi: *Ordinem praemittendi Satisfactionem absolutioni inducit non potest, aut institutio ecclesiae, sed ipsa Christi lex, & praerogativa naturae rei ipsam quodammodo dilantem.* Item damnavit propositionem 17. in ordine, ibi: *Per illam praxim mox absolventi ordo poenitentiae est inversus.* Item damnavit propositionem 22. in ordine, ibi: *Sacrilegi sunt judicandi, qui jus ad Communionem percipiendam praetendunt, antequam condignam de delictis suis Poenitentiam egerint.*

Quando Poenitens sive inculpabiliter, sive culpabiliter oblitus est poenitentiam sibi impositam, quamdiu non recordatur, nec memorem Confessarium consulere potest, tunc cessat ejus obligatio illam adimplendi, nec tenetur Confessionem repetere, ut aliam poenitentiam recipiat. (Vide ibidem, numer. 93.) Unde si culpabiliter oblitus sit, v. g. ob voluntariam nimiam dilationem in ipsa adimplenda, satis erit confiteri dictam culpabilem oblivionem, ut contra Richardum, Silvestrum, & quosdam alios docent Paludan. in 4. dist. 17. q. 5. art. 3. in fine, Cajetanus verb. Confessio iteranda :: verb. Ex parte satisfactionis :: Coninch. disp. 16. dub. 6. n. 86. Layman lib. 5. tract. 6. cap. 15. n. 17. verb. Sed quid? Vasquez, Lugo, & alii communiter cum Sporer l. c. num. 552. Et ratio est, quia praecipuum Confessarii non plus obligat, quam aliae leges, & praecipua, quae dum ignorantur, obligare nequeunt; Merito tamen consulunt citati Doctores expellere, ut Poenitens, qui sive inculpabiliter, sive culpabiliter, oblitus est poenitentiae, in sequenti Confessione petat sibi imponi aliam congruam peccatis, quae confiteri solet. Longe enim melius est satisfacere in hac vita, quam in alia.

Poenitens invalide absolutus non tenetur Poenitentiam adimplere, quia tenetur postea Confessionem repetere, & inde novam poenitentiam peragere. Communis.

Poenitentiae injungendae debent esse aliquo modo proportionatae delictis, salutaris, & convenientes Poenitentium dispositioni, facultati, & utilitati. Communis ex Concilio Tridentino sess. 14. cap. 8. ibi: *Debent ergo Sacerdotes Domini quantum spiritus, & prudentia suggererit, pro qualitate criminum, & poenitentium facultate salutaris, & convenientes poenitentias injungere.*

Unde graviter peccant Confessarii, qui absque ulla justa causa ex mera conniventia, affectu, vel respectu humano levissimas, seu nimis leves injungunt poenitentias pro gravibus peccatis, v. g. pro peccatis carnalibus aliquot Pater, & Ave; Et si tali conniventia ansam praebent licentibus peccandorum peccatorum participes fiunt, ut expresse habetur ex Tridentino loc. cit. ubi sic praecise prosequitur: *Ne si forte indulgentius cum poenitentibus egerint, levissima quadam opera pro gravissimis delictis imponendo, alienorum peccatorum participes efficiantur.*

In poenitentibus injungendis hos duos fines praeculibus semper habere debent Confessarii, primo, nempe ut quantum fieri potest, poenitentia injuncta sit

24 **Poenitens non tenetur adimplere poenitentiam ante absolutionem, aut communionem: Communis.** Unde merito Alexander VIII. die 4. Decembris 1690. damnavit inter alias propositionem 16. in ordine, ibi: *Ordinem praemittendi Satisfactionem absolutioni inducit non potest, aut institutio ecclesiae, sed ipsa Christi lex, & praerogativa naturae rei ipsam quodammodo dilantem.* Item damnavit propositionem 17. in ordine, ibi: *Per illam praxim mox absolventi ordo poenitentiae est inversus.* Item damnavit propositionem 22. in ordine, ibi: *Sacrilegi sunt judicandi, qui jus ad Communionem percipiendam praetendunt, antequam condignam de delictis suis Poenitentiam egerint.*

25 **Quando Poenitens sive inculpabiliter, sive culpabiliter oblitus est poenitentiam sibi impositam, quamdiu non recordatur, nec memorem Confessarium consulere potest, tunc cessat ejus obligatio illam adimplendi, nec tenetur Confessionem repetere, ut aliam poenitentiam recipiat. (Vide ibidem, numer. 93.)** Unde si culpabiliter oblitus sit, v. g. ob voluntariam nimiam dilationem in ipsa adimplenda, satis erit confiteri dictam culpabilem oblivionem, ut contra Richardum, Silvestrum, & quosdam alios docent Paludan. in 4. dist. 17. q. 5. art. 3. in fine, Cajetanus verb. Confessio iteranda :: verb. Ex parte satisfactionis :: Coninch. disp. 16. dub. 6. n. 86. Layman lib. 5. tract. 6. cap. 15. n. 17. verb. Sed quid? Vasquez, Lugo, & alii communiter cum Sporer l. c. num. 552. Et ratio est, quia praecipuum Confessarii non plus obligat, quam aliae leges, & praecipua, quae dum ignorantur, obligare nequeunt; Merito tamen consulunt citati Doctores expellere, ut Poenitens, qui sive inculpabiliter, sive culpabiliter, oblitus est poenitentiae, in sequenti Confessione petat sibi imponi aliam congruam peccatis, quae confiteri solet. Longe enim melius est satisfacere in hac vita, quam in alia.

26 **Poenitens invalide absolutus non tenetur Poenitentiam adimplere, quia tenetur postea Confessionem repetere, & inde novam poenitentiam peragere. Communis.**

27 **Poenitentiae injungendae debent esse aliquo modo proportionatae delictis, salutaris, & convenientes Poenitentium dispositioni, facultati, & utilitati. Communis ex Concilio Tridentino sess. 14. cap. 8. ibi: *Debent ergo Sacerdotes Domini quantum spiritus, & prudentia suggererit, pro qualitate criminum, & poenitentium facultate salutaris, & convenientes poenitentias injungere.***

28 **Unde graviter peccant Confessarii, qui absque ulla justa causa ex mera conniventia, affectu, vel respectu humano levissimas, seu nimis leves injungunt poenitentias pro gravibus peccatis, v. g. pro peccatis carnalibus aliquot Pater, & Ave; Et si tali conniventia ansam praebent licentibus peccandorum peccatorum participes fiunt, ut expresse habetur ex Tridentino loc. cit. ubi sic praecise prosequitur: *Ne si forte indulgentius cum poenitentibus egerint, levissima quadam opera pro gravissimis delictis imponendo, alienorum peccatorum participes efficiantur.***

29 **In poenitentibus injungendis hos duos fines praeculibus semper habere debent Confessarii, primo, nempe ut quantum fieri potest, poenitentia injuncta sit**

ad aliquam saltem castigationem, & vindictam peccatorum, & secundo, ut aliquo modo conducat ad novae vitae custodiam, & infirmitatis contra relapsus medicamentum, ut expresse praescribit Tridentinum loc. cit. his verbis: Habeant pra oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novae vitae custodiam, & infirmitatis medicamentum, sed etiam in praeteritorum peccatorum vindictam, & castigationem.